
1 
 

 

                                                                
 

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ 

 КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

18.09.2023 года                                 №    05-03-03                               г. Кодинск 

 

«Об утверждении отчета о результатах  

контрольного мероприятия»  

 

В целях реализации статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь 

статьѐй 15 Положения о районной ревизионной комиссии, утвержденного решением 

Кежемского районного Совета депутатов от 14.09.2012 года № 29-176, и на основании 

акта № 53 от 14.07.2023 года. 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка 

отдельных финансовых и хозяйственных операций деятельности Муниципального 

бюджетного учреждения «Спортивная школа по биатлону Кежемского района» (далее 

по тексту - МБУ «Спортивная школа по биатлону» согласно приложению. 

2. Инспектору (Поповой Ю.А.) обеспечить его размещение на сайте 

муниципального образования Кежемский район (вкладка «Ревизионная комиссия 

Кежемского района») в семидневный срок со дня утверждения. 

3.       Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу с момента подписания.  

 

 

 

Председатель 

Ревизионной комиссии Кежемского района                                                   Л.В. Греб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 
 

                                                               приложение 

к приказу Ревизионной комиссии  

Кежемского района  

от 18.09.2023 года № 05-03-03 

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ  

контрольного мероприятия 

 

«Проверка отдельных финансовых и хозяйственных операций деятельности 

Муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа по биатлону Кежемского 

района». 

 

1. Основание: пункт 2.8 Плана работы Ревизионной комиссии Кежемского района 

на 2023 год, утвержденного приказом председателя Ревизионной комиссии от 16.12.2022 

года № 05-01-05, ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, СФК № 1 (Стандарт внешнего 

муниципального финансового контроля) «Общие правила проведения контрольного 

мероприятия», утвержденный приказом Ревизионной комиссии Кежемского района от 

19.10.2017 № 05-01-02, ст. 12 Положения о районной ревизионной комиссии. 

2.Предмет мероприятия:  

факты хозяйственной жизни. 

3.Объект мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная 

школа по биатлону Кежемского района». 

4.Сроки проведения мероприятия: с 05.06.2023 по 07.07.2023 года. 

5. Цели контрольного мероприятия:  

- проверка законности и правомерности расходования средств районного бюджета 

на финансовое обеспечение муниципального задания и иные цели; 

- определение целевого и эффективного использования средств субсидий,  

направленных на выполнение муниципального задания и иные цели; 

- анализ и оценка правомерности исполнения расходов на служебные 

командировки  и служебные разъезды; 

- проверка соблюдения законности расчетов с подотчетными лицами. 

6. Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования, планирования 

и использования бюджетных средств и деятельности объекта проверки.  

Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа по биатлону 

Кежемского района» (далее – МБУ «СШ по биатлону», Учреждение) представляет собой 

некоммерческую физкультурно-спортивную организацию, осуществляющую 

деятельность, в области физической культуры и спорта. 

Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное 

образование Кежемский район. Функции и полномочия учредителя Учреждения 

осуществляет Администрация Кежемского района. 

Полное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение 

«Спортивная школа по биатлону Кежемского района». 

Сокращенное наименование: МБУ «СШ по биатлону». 

Полное и сокращенное наименования являются равнозначными. 

Юридический адрес Учреждения: 663491,Российская Федерация, Красноярский 

край, Кежемский район, г. Кодинск, ул. Гидростроителей, д. 24. 

Место нахождения Учреждения: 663491,Российская Федерация, Красноярский край, 

Кежемский район, г. Кодинск, ул. Гидростроителей, д. 10. 

Номер телефона: 8 (39143) 7-09-99 

В своей деятельности Учреждение руководствуется Уставом, утвержденным 

постановлением Администрации Кежемского района от 21.12.2017 г. № 1031-п. 



3 
 

Учреждение в своей деятельности руководствуется федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и Уставом 

Учреждения. 

Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении 

обособленное имущество, самостоятельный баланс, открытые в установленном порядке 

счета в кредитных организациях и (или) лицевые счета в органах казначейства, бланки, 

штампы, круглую гербовую печать со своим наименованием, печати для кадровых и 

финансовых документов, а также вправе иметь зарегистрированную в установленном 

порядке эмблему. 

Учреждение от своего имени приобретает имущественные и неимущественные 

права и несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде и действует в 

соответствии с законодательством  Российской Федерации и настоящим Уставом. 

Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 

оперативного управления имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо 

ценного движимого имущества, закрепленных за ним на праве оперативного управления 

собственником этого имущества или приобретенных по обязательствам Учреждения, 

связанным с причинением вреда гражданину, при недостаточности имущества 

Учреждения, на которое может быть обращено взыскание, субсидиарную 

ответственность несет собственник имущества Учреждения. 

Целями деятельности Учреждения являются: 

- развитие на территории Кежемского района физической культуры и массового 

спорта, осуществление спортивной подготовки; 

- всестороннее удовлетворение потребностей граждан в области физической 

культуры и спорта. 

Предметами деятельности Учреждения являются: 

- реализация программ спортивной подготовки по биатлону в соответствии с 

федеральными стандартами спортивной подготовки по биатлону; 

- развитие физической культуры и массового спорта по месту жительства граждан; 

- осуществление мероприятий по популяризации физической культуры и спорта 

среди различных групп населения; 

- реализация программ спортивной подготовки в области физической культуры и 

спорта, направленное на физическое воспитание личности, выявление и отбор одаренных 

детей, создание условий для их физического воспитания и физического развития, 

получение ими начальных знаний, умений, навыков в избранном виде спорта и 

подготовку к освоению этапов спортивной подготовки. 

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических 

лиц от 09.01.2018 года муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа по 

биатлону Кежемского района» по основному виду деятельности ОКВЭД 93.19. – 

деятельность в области спорта прочая, по дополнительным видам деятельности 

зарегистрированы следующие ОКВЭД: 

 85.41.1 – образование в области спорта и отдыха. 

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности: 

- деятельность в области спорта; 

- спортивная подготовка по олимпийским видам спорта (биатлон); 

- деятельность спортивных объектов по проведению физкультурных и спортивных 

мероприятий на открытом воздухе или в закрытом помещении (спортивных комплексах, 

спортивных площадках, иных спортивных объектах и сооружениях), с обеспечением к 

ним доступа для свободного пользования или свободного доступа в течение 

ограниченного времени; 



4 
 

- проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту 

жительства граждан; 

- организация отдыха детей и молодежи (в каникулярное время); 

Иные виды деятельности: 

- дополнительное образование в области физической культуры и спорта. 

Услуги (работы) по перечисленным видам деятельности Учреждение оказывает на 

бесплатной основе в соответствии с установленным ему муниципальным заданием. 

Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, оказывать данные 

услуги (выполнять работы) гражданам и юридическим лицам за плату и на одинаковых 

при оказании одних и тех же услуг условиях. 

Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность. 

Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности Кежемского 

района, отражается на самостоятельном балансе Учреждения и закреплено за ним на 

праве оперативного управления  в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации. 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

При исследовании фактических данных, документальных доказательств и иной 

имеющейся информации по предмету контрольного мероприятия установлено 

следующее. 

Локальные нормативные акты МБУ «Спортивная школа по биатлону Кежемского 

района», регулирующие систему оплаты труда не соответствуют действующему 

трудовому законодательству и нормативным актам муниципального образования 

(Положению № 41-240). 

При осуществлении финансово-хозяйственной деятельности учреждения 

установлены риски нарушения трудового законодательства в области оплаты труда.  

Утвержденная  и согласованная численность тренеров превышает нормативную 

численность.  

Трудовые договоры сотрудников МБУ «СШ по биатлону» оформлены с 

отступлением от требований Трудового Кодекса Российской Федерации. 

Допущены нарушения при ознакомлении сотрудниками учреждения с их 

должностными инструкциями.  

 В ходе контрольного мероприятия выявлены  нарушения порядка организации и 

ведения бухгалтерского учета,  установленные Федеральным законом от 06.12.2011 № 

402-ФЗ   «О бухгалтерском учете», в части начисления и выплаты тренерам 

персональной надбавки с учетом напряженности работы тренера без проведения 

внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни. 

Установлено, что в нарушение п. 4.5.10. Положения об оплате труда допущены 

необоснованные выплаты заработной платы в части начисления надбавки с учетом 

напряженности работы тренера в размере, превышающих надбавки, установленные 

тарификационным списком тренерского состава, утвержденным директором учреждения 

и согласованным главой района и без учета фактического количества занимающихся. 

В ходе проверки установлено отсутствие  эффективной и необходимой  

методической деятельности в целях разработки, анализа исполнения, реализуемых 

мероприятий в рамках муниципального задания, отсутствии  организации мониторинга  

за тренировочной деятельностью. 

Установлено неполное и ненадлежащее ведение Журнала учета проведенных 

занятий в 2022 году, являющегося первичным учетным документом, с нарушением 

статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года. 

В ходе анализа заполнения муниципального задания установлены отступления от 

требований приложения № 1 к Порядку  № 1034-п, а именно: на титульном листе 

отсутствует печать  утверждения муниципального задания с подписью лица, 



5 
 

осуществляющего функции и полномочия учредителя, дата действия муниципального 

задания отражена не корректно. 

В нарушение требований ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

(ред. от 05.12.2022) «О бухгалтерском учете» несвоевременно  отражен факт  

хозяйственной операции в регистрах бухгалтерского учета (малая спортивная площадка 

ГТО). 

Проверкой установлено «Положение о  служебных командировках работников 

МБУ ДО «ДЮСШ по биатлону Администрации Кежемского района », а также  Единый 

государственный реестр  недвижимости (ЕГРН)  не актуализированы. 

В нарушении приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. от 15.06.2020) 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению» авансовые отчеты заполнены с отдельными 

нарушениями. 

Установлено отсутствие у объекта проверки правоустанавливающих документов 

на объект - лыжная база «Соболек», вагончиков бытовых. 

Спортивной школой проводятся спортивно-тренировочные сборы для 

спортсменов при отсутствии у МБУ «Спортивная школа по биатлону» учебно-

тренировочного сооружения - лыжной базы «Соболек». 

9. Акт № 53 от 14.07.2023 года подписан руководителем объекта контрольного 

мероприятия на результаты проверки с наличием пояснений (замечаний) от 04.08.2023 

года № 41, председателем Ревизионной комиссии подготовлено заключение на замечания 

(пояснения) № 01-01-03 от 11.08.2023 года. 

10. Выводы:  

В ходе контрольного мероприятия выявлены недостатки и замечания по вопросам 

контрольного мероприятия. 

11. Предложения: 

Направлены документы, содержащие разъяснения для проведения мероприятий, 

направленных на устранение выявленных недостатков в ходе проведения контрольного 

мероприятия «Проверка отдельных финансовых и хозяйственных операций деятельности 

Муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа по биатлону Кежемского 

района»: 

 

в адрес МБУ «Спортивная школа по биатлону»: 

-предписание от 28.08.2023 года № 01-02-03; 

-представление от 28.08.2023 года № 01-02-04. 

 

в адрес МКУ «Централизованная бухгалтерия»: 

-представление от 01.09.2023 года № 01-02-05. 

 

в адрес Администрации Кежемского района: 

-представление от 01.09.2023 года № 01-02-06. 

 

 

 

 

Председатель  

Ревизионной комиссии Кежемского района                                         Греб Л. В. 

 


